CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 12/2025 - Página 1

MOÇÃO 0012/2025

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Aplauso às Equipes de Saúde do Munícipio de Itapeva/São Paulo, dos níveis primários,
secundários e terciários, guerreiros incansáveis na luta há 5 anos contra o COVID 19, heróis
estes que merecem todo nosso respeito e gratidão, por muitas vezes deixaram ás suas famílias
para se dedicar a cuidar de nossos familiares, amigos e de nós mesmo.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapeva, no uso de suas atribuições, hoje, prestamos nossa mais
profunda gratidão e reconhecimento aos profissionais de saúde que, com dedicação
incansável, entregam suas vidas ao cuidado do próximo. Há cinco anos, a pandemia da
COVID-19 desafiou o mundo, e foram esses verdadeiros heróis que enfrentaram a batalha na
linha de frente, muitas vezes deixando suas próprias famílias para salvar outras vidas. O
primeiro caso confirmado de COVID-19 em Itapeva foi registrado em 8 de abril de 2020. Até 5
de agosto de 2022, Itapeva registrou 22.701 casos positivos de COVID-19 e 473 óbitos. O
boletim epidemiológico mais recente disponível é de 9 de março de 2025, que reporta 19.456
casos confirmados e 456 óbitos. Portanto, o número total de vidas perdidas devido à COVID-19
em Itapeva é de, no mínimo, 473. Médicos, enfermeiros, técnicos, auxiliares e todos os
trabalhadores da saúde: vocês são a força que nos trouxeram até aqui. Seu compromisso,
coragem e sacrifício jamais serão esquecidos. Obrigado por cada esforço, por cada vida salva
e por nunca desistirem, mesmo nos momentos mais difíceis.

Nosso aplauso e eterna gratidão a vocês!

Dessa forma, a Câmara Municipal de Itapeva expressa seus aplausos e reconhecimento
público, a todos os profissionais de saúde verdadeiramente heróis.

MOÇÃO 0012/2025

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de março de 2025.

ÁUREA ROSA

VEREADORA - PP

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 12/2025 - Página 2

MARGARIDO

VEREADOR - PP

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PP

ROBSON LEITE

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

RONALDO COQUINHO

VEREADOR - PL

TARZAN

VEREADOR - PP

THIAGO LEITÃO

VEREADOR - PL

VAL SANTOS

VEREADORA - PP

VANDERLEI PACHECO

VEREADOR - AVANTE